10) Quest’uso è attestato per due dei figli di Adalberto, figlio di Oberto-Opizzo e abiatico di
Oberto II. Infatti il 30 marzo 1076, in loco et fundo Rovegna (Rovegno, in Val Trebbia), iusta plebem
ipsius loci, Adelbertus marchio, filius quondam Oppizonis, itemque marchio, et Adeleda, iugalles, filia
[quondam Ad]elberti marchionis, et Oppizo atque Obertus seu Amedeo germani, filii suprascriptorum
iugalium, Adelbertus namque consenciente iam dictis filiis suis et predicte Adelede, coniugi sue, rinun-
ciarono a favore del monastero di Bobbio ai propri diritti sui beni del monastero dei Santi
Eufemiano, Giustiniano ed Elio di Graveglia. La cartula promissioni seu refutacionis reca i signa
manuum (quattro) suprascriptorum Adelberti marchionis et Adelede iugalibus et Oppizo seu Obertus
atque Am[edeo], filii suprascriptorum iugalium: Codice diplomatico del monastero di S. Colombano di
Bobbio fino all’anno.MCCVIII., a cura di C. Cipolla e G. Buzzi, 3 voll., FSI, Roma, 1918, I, p. 409, n.
CXXVIII. Sebbene in questo documento i signa manuum siano quattro e non cinque e sebbene in un
breve redatto lo stesso giorno e nel medesimo luogo, contenente la concessione al marchese
Adalberto e ai suoi figli dei beni suddetti e l’obbligo del monastero di Bobbio di non concederli ad
altri, non sia possibile determinare se Opizo seu Oberto fossero una o due persone (ibidem, p. 412, n.
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to II sia intitolato marchese, ufficio che non è attribuito né al padre
Oberto III né al fratello minore Alberto, mentre l’avo Adalberto I e il pro-
zio Oberto II sono regolarmente intitolati marchesi, figli del marchese
Oberto I 11). Infatti Oberto III, figlio di Adalberto I, era premorto al padre
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CXXIX), tuttavia l’incertezza è eliminata dalla donazione propter nuptias di 1/6 dei beni paterni da
parte di Oberto, corrispondente alla metà del terzo che gli spettava. Infatti il 29 agosto 1096, a
Compiano, Uberto, filius Alberti marchionis, per consensum predicti patris mei et per hanc cartula
donationis mee, donò Labinie, filie Alberti comitis, illam integram sestam porcionem quam hodie michi
presenti iam dictus pater meus per cartula donacionis dedit, videlicet de integre civitatibus, roccis, castel-
lis, casis, casscinis, terris, vineis, sortis et donicatis rebus, movilibus et immobilibus, servis et ancillis,
sicut predicto patri meo evenerunt per successionem ex parte patris aut matris vel per conquistum aut
per quolibet ingenium et ipse abere et tenere usque modo visus est vel alii per eum infra totum Regnum
Italicum, et sunt posite predicte res infra Comitatu Placentinum et Papiensem seu et Carmonensem sive
Parmensem atque in Comitato de Bobio et de Luni sive infra alios Comitatos, ubicumque sicut iam dic-
tum a predicta sesta porcionem pertinere videtur, atque per eiusdem patris mei consensum dono tibi iam
dicte Labinie integram medietatem omnium bonorum meorum, rerum mobilium et immobilium et se
moventium, quocumque modo conquidere vel agregare potuero, in integrum, sicut supra legitur, in tua
que supra Labinia et de tuis heredibus sit potestas ad abendum et cetera. Pro ipsa mea donatione et tra-
dictio merito recepit exida Albertum, iudex Sacri Palacti, a vice tua que supra Labinia crosna una et
annulo de auro. Hactum Conpiano. La cartula donationis fu scritta e, post tradita, completata dal
notaio Pietro e recava il signum manus suprascripti Uberti, qui hanc cartula, consentientem supradicto
genitor suo, sicut supra legitur, fieri rogavit, la sottoscrizione di Alberto, iudex Sacri Palatii, quia me
presente factum est. Tra questa sottoscrizione e quella del notaio Pietro c’è la seguente annotazione:
marchio Alberto, filio Opicie, de al so filolo Oberto e a la mulere Labilia det pro suo peravere controfato
de suo avere omnia busco et castella et terra et aqua et omnia que erant inter Po et Olio et omnes servi
[et ancile] et omnia que abebat. Signa manibus Pelecrini, filii bone memorie Cenci de Boiano, et alii
Pelecrini, filii bone memorie […] de Costamazana, et Alberti, filii bone memorie… de Vitaleaci, et
Gandolfi, filii bone memorie […] da la Turre, rogati testes: L. A. Muratori cit., I, pp. 251 e 252, e F.
Gabotto cit., p. 187, nota n. 6. Labinia era figlia del conte Alberto I di Prato, il cui figlio
Ildebrando III sposò Berta, sorella di Oberto e figlia del marchese Adalberto, donde i conti di
Capraia; l’altra figlia di quest’ultimo, Ermengarda, sposò il nobile lucchese Sigefredo di Ubaldo de
Bozano, riguardo ai quali non è stato ancora chiarito se fossero collegati ai signori di Buggiano (in
Val di Niévole) o fossero un’altra stirpe denominata dalla loro signoria su Bozzano (in Versilia): A.
Pallavicino, Politica, alleanze matrimoniali e genealogia dei primi marchesi Obertenghi cit., p. 58, nota
n. 160, e Id., in Vicende e struttura famigliare dei marchesi Obertenghi tra i secoli XII e XIII cit., pp.
159 e 160; sui Bozzano cfr. M. Nobili, Le fonti altomedievali del territorio di Massa (secoli IX-XII), in
«Le fonti scritte della storia locale a Massa, Atti del seminario di studi (settembre-dicembre 1989)»,
Massa, 1992, pp. 17-49, ripubblicato poi in Id., Gli Obertenghi e altri saggi cit., pp. 483-522, alle pp.
487, 488, 490 e 501-504 (qui e altrove si cita dalla 2a edizione), e R. Ricci, I Da Monte Libero: vassalli
obertenghi tra Massa e Carrara, estratto da «Atti e Memorie Deputazione di Storia Patria per le
Antiche Provincie Modenesi», ser. XI, vol. XXIV, 2002, p. 295, nota n. 6, p. 302 e p. 315, nota n. 51,
i quali però hanno identificato il padre di Ermengarda con il marchese Obertengo Adalbertino
Alberto Rufus. Tuttavia il nome di Ermengarda, che ripeteva quello dell’ava, e il fatto che Alberto
Rufus fosse già defunto nel giugno del 1094, mentre il padre della medesima Ermengarda era ancora
vivo il precedente 20 maggio, fanno propendere per l’Obertino Adalberto.